

Adres Redakcyi i Administracyi:
Kraków, ul. Bracka 15.

Telefon Nr. 396.

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne należy adresować do Redakcyi lub Administracyi „Naprzód”, Kraków, Bracka 15.

Redakcyja rękopisów nie zwraca, korespondencyj bezimiennych nie uwzględnia, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

NAPRZÓD

Organ polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Numer pojedynczy 8 halerzy.
Numer poniedziałkowy 4 halerze.

Wychodzi codziennie o godz. 8 rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano

Do nabycia w Administracyi, ul. Bracka l. 15 oraz we wszystkich biurach dzienników.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez osyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor. 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracyja za opłatą od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 halerzy za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za ceną 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość należy na przód nadesłać.

Pr. III. 28/2. C. k. sąd krajowy, jako prasowy, na wniosek c. k. prokuratora państwa po myśli § 493 u. k. orzekł, że zamieszczony w Nr. 40 czasopisma „Naprzód” z dnia 19 lutego 1902 artykuł pod tytułem: I. „Książ mordercą i defraudantem” od „otrzymał” do „wiadomości prokuratoryi” strona 2 lam I. II. „Wesoła historia” od „między którymi była” do „te kłopoty” i od „Nie ulega” do „przez socjalistów” strona 2 lam 3 zawierają znamiona występku z §§ 300, 487, 492 uk., oraz art IV i V ustawy z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 6/63 Dzpp., że zakazuje się rozszerzania tych artykułów, zatwierdza się zarządzoną przez c. k. prokuratorę państwa konfiskatę pomienionego numeru, a cały nakład takowego ma być zniszczonym, albowiem w artykule pierwszym autor przez przekręcenie okoliczności faktycznych usiłuje kapitulę krakowską podać w pogardę i przypisuje jej pogardliwe przymioty — zaś w artykule drugim autor przez wyszydzenie i nieprawdziwe przedstawianie pobudza do pogardy i nienawiści przeciw poszczególnemu oddziałowi c. i k. armii, mianowicie zaś przeciw dziesiątemu korpusowi w Przemysłu.

Równocześnie na wniosek c. k. prokuratoryi państwa stosownie do przepisu § 20 ust. pras. poleca się redakcyi czasopisma „Naprzód”, aby uchwałą tą w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie takowego pod rygorem skutków z § 21 ust. pras. bezpłatnie zamieściła. C. k. sąd krajowy, jako prasowy. Kraków, dnia 12 lutego 1902. Morelowski.

Skonfiskowano

Z DNIA.

Kraków, 13 lutego.

Klerykalizm wojujący.

Skonfiskowano

Z zagłębia podkarpackiego.

Schodnica, 10 stycznia.

Drohobyckie bagno. — Straszne zwiastuny wiosny. — Bezrobocie. — Gospodarka lwowskiej Kasy oszczędności. — „Graf” Komarnicki.

Drohobycz to typowe miasto wszystkich galicyjskich wad, istny śmietnik moralny, do którego zsypuje się wszystkie galicyjskie brudy. Począwszy od rady gminnej, a skończywszy na najdrobniejszej instytucji, Kasie cho-

rych, wszystko uprawia politykę „kieszeni”, wszystko kradnie, rozbija w jasny dzień, nie obawiając się odpowiedzialności. Naprzykład historyja uchwalenia dla znanego oszusta i szakala wyborczego Ochrymowicza dożywotniej emerytury w wysokości 1.200 K rocznie za to, że przez kilka lat był burmistrzem Drohobycza, a skończył swoją burmistrzowską karierę w bardzo nienaturalny sposób, bo musiano go zasuspendować w urzędowaniu i wyznaczyć komisarza rządowego. Człowiek usunięty z urzędu, gdyby nawet miał prawo do pensji, to z chwilą przymusowego usunięcia go, traci to prawo i nie może go pod ponownie, żadnym wogóle pretekstem uzyskać. Mamy więc w tym wypadku do czynienia z „drohobyckim świństwem”. Panowie radni obawiali się, aby Ochrymowicz nie wyciągnął na światło dzienne ich własnych nadużyć, za to wypłacają mu kosztem gminy po 1.200 K rocznie. Coś podobnego możliwe jest tylko w Drohobyczu!

Mógłbym jeszcze wspomnieć o powiatowej Kasie chorych, do której żaden pracodawca nie zgłasza swoich robotników, ale za to w biurach Kasy jest biuro strażeniaka mamek i panien do wszystkiego, albo o inspektorze policyjnym, do połowy analfabeta, który nawet w Mościkach lub Pacanowie byłby co najwyżej zdolnym do pełnienia funkcji zamiatacza ulic, ale nie inspektora, są to jednak wszystko przysłowiowo znane rzeczy.

Wiosną, w powiecie drohobyckim poczyna strasznymi znakami dawać znać o swoim przyjeździe. Śnieg topniejący w górach w burzliwych strumieniach zlewa się z gór, odartych z lasów, do dolin, podmula chłopskie domy, szarpie i niszczy drogi, zrywa mosty i grozi, jak przed dwoma laty, okropną klęską powodzi. Już dzisiaj w ciepłe dni na drogach ustaje komunikacyja, a w rabunkowy sposób budowane mosty grożą każdej chwili zawaleniem. Wina to wydziału powiatowego i Bobrzyńskiego.

W zagłębiu podkarpackiem czuć także febrę ogólnej stagnacyi. Codziennie dziesiątki robotników wydalają z pracy, bez nadziei ponownego przyjęcia i bez nadziei znalezienia sobie gdzieindziej kawałka chleba. Nędra wdziera się coraz natęczywiej do zapadłych chałup boryslawskich i grozi okropnymi następstwami, choć nędry tej możnaby bez wynajdywania nadzwyczajnych środków zapobiedz, gdyby tylko energicznie wzięto się do częściowego bodaj usunięcia złodziejskiej gospodarki. Przed kilku laty grube tysiące wydano na budowę drogi między Drohoby-

czem a Boryslawiem, tysiące utonęły w kieszeniach Kornhabera i spółki, a drogi jak nie było, tak niema; przy budowie zaś takiej drogi znalazłoby około 500 ludzi robotę. Jest jeszcze wiele innych budowli, ale los ich podobny losowi drogi boryslawskiej. Niedługo doczekamy się, że znowu będą setkami szupasować ludzi z Boryslawia, Drohobycza, Schodnicy i innych okolicznych centrów ruchu przemysłowego, jako włóczęgów bez pracy, choć roboty jest na tysiące rąk i to roboty pilnej, koniecznej!

Muszę kilka słów poświęcić ostatnim wydalaniom z pracy robotników metalurgicznych z Schodnicy, bo sprawa to bardzo ważna, w której powinien kraj cały zabrać głos, chodzi tu bowiem o przemysł krajowy, o milionowe gwarancye, jakie kraj za zaprzepaszczone miliony w Kasie oszczędności we Lwowie przyjął na siebie.

Lwowska Kasa oszczędności, jako gwarancję za długi Szczepanowskiego, przyjęła majątek firmy „Wolski i Odrzywolski”, składający się z kopalń naftowych i fabryki narzędzi wiertniczych, która zatrudniała około 200 robotników metalowych przy wyrabianiu potrzebnych do kopania nafty rur i narzędzi. W fabryce tej za czasów Wolskiego i Odrzywolskiego uwzględniano wszystkie przez Polaków porobione ulepszenia w narzędziach, rugując w ten sposób przemysł pruski i opatrując całe niemal zagłębie w potrzebne narzędzia, wyrobione krajowymi siłami. Fabryka ta przynosiła rocznego dochodu około 120.000 K. Tak samo kopalnie firmy „Wolski i Odrzywolski” dawały dużo nafty, a wolne jeszcze tereny rokowały jak najlepsze nadzieje, co także znawca terenów, głośny nasz geolog Zuber, oświadczył w swojej rzeczoznawczej ocenie.

Lwowska Kasa oszczędności zamianowała kierownikiem objętego majątku zbankrutowanego szlachetkę Komarnickiego, udającego „grafa”, człowieka, który przepuścił swoje dwie wsi i kamienice, czem już nie dawał gwarancji, że dobrze gospodarzyć będzie. Przytem Komarnicki, były hreczkosiej, ma takie pojęcie o przemysle, jak małpa o symfonii Wagnera. Pan ten uznał za stosowne zwinąć fabrykę narzędzi wiertniczych, wydalając wszystkich robotników, przez co otworzył na oścież wrota dla pruskich narzędzi, które obecnie całymi wozami zwożą do Schodnicy, wstrzymał również pracę w szybach naftowych. Nie obwijając sprawy w bawełnę, po-

WILLIAM MORRIS.

WIEŚCI Z NIKAD.

31)

— Tak — potwierdził — jeden tylko istniał rodzaj produkcji, pod każdym względem doskonały: maszyny, których używano do wytwarzania towarów. Były to skończone arcydzieła, pod każdym względem cudownie odpowiadające swemu celowi; słusznie też można twierdzić, że największym czynem XIX stulecia było wynalezienie maszyn, prawdziwych cudów zręczności i cierpliwości, służących jednak wyłącznie do wytwarzania niesłychanej masy przedmiotów bezwartościowych. W istocie jednak właściciele tych maszyn nie uważali wcale produktów, przez nie wytwarzanych, za przedmioty, mogące służyć do ogólnego użytku, lecz tylko za środek wzbogacenia siebie samych. Jedyną zaś troską fabrykanta było pytanie, czy na towary swe zdoła znaleźć nabywcę, bez względu, czy to będzie mądry, czy głupi.

— I ludzie pozwalali, by się w ten sposób z nimi obchodzono?

— Przez jakiś czas...

— A później?

— Później nastąpił przewrót — z uśmiechem odparł starszy — i dziewiętnasty wiek znalazł się w położeniu człowieka, któremu skradziono odzież, podczas gdy się kąpał i który potem musiał iść nago przez miasto.

— Bardzo złośliwie wyrażacie się o XIX. wieku — zauważyłem.

— Naturalnie — odparł — ponieważ go znam dokładnie.

Po chwili milczenia dodał:

— Rodzina moja w owej epoce ciężko przechodziła losy; dziadek mój był prawdziwą ofiarą stosunków panujących. Jeśli znacze trochę charakter wieku dziewiętnastego, to zrozumiecie, jak straszną walką musiało być życie człowieka genialnego, przekonani niezależnych, posiadającego przytem nawskróś artystyczną naturę.

— Zdaje mi się, że was rozumiem — rzekłem — lecz wszystko to gwałtownej już uległo zmianie.

— Niemal wszystko — potwierdził. — Obecnie wytwarzamy towary, ponieważ ich potrzebujemy; robimy je równie dobrze dla siebie, jak dla drugich, nie wiedząc wcale o jakimś nieokreślonym rynku, którego nie znając, nie można też żadnej nad nim rozwinąć kontroli. A ponieważ nie istnieje też ani zakupno, ani sprzedaż, więc nonsensem byłoby produkować towary na niepewne, powodując się jedynie przypuszczeniem, że je ktoś zużytkuje. Obecnie bowiem nikt nie jest zmuszony zakupować towary niepotrzebne — stąd wszystkie nasze wyroby są nie tylko doskonałe pod względem jakości, lecz także zastosowane do pewnego określonego celu. Produkuje się wyłącznie to, co istotnie potrzebne jest do ogólnego użytku, a rzeczy bezwartościowych wcale się nie wytwarza. Każda praca, której wykonanie pracą ręczną byłoby uciążliwe, bywa uskuteczniata za pomocą nadzwyczaj udoskonalonych maszyn; natomiast przy pracy przyjemnej obchodzimy się bez pomocy maszyn. Każdy zaś łatwo może znaleźć pracę, odpowiadającą jego zdolnościom i zamiłowa-

niom — dlatego też nikt nie potrzebuje z chęci swych i skłonności rezygnować na korzyść innych. Nieraz przyszedłszy do przekonania, że sporządzenie pewnego przedmiotu wymagałoby pracy zbyt zmuśnej lub niemiłej, rzekaliśmy się chęci posiadania tejże rzeczy. A w takich warunkach, przynajmniej, każda praca musi być pewną przyjemnością dla ducha i ciała i ludzkie, zamiast od niej stronić, chętnie jej poszukują. Ponieważ zaś każde nowe pokolenie nabywa większej biegłości i wprawy, więc praca staje się stopniowo tak łatwą, iż wydaje się, jakoby coraz mniej wytwarzano, gdy w rzeczywistości dzieje się odwrotnie. A przypuszczam, że stąd właśnie pochodzi obawa, iż z czasem może zbraknąć zajęcia — obawa, którą już i wy mieliście sposobność zauważyć, a która w ostatnich czasach coraz więcej staje się żywotną.

— Czy istotnie sądzicie, że kiedykolwiek może się dać uczuć brak zajęcia? — spytałem.

— Nie, ja tak nie sądzę — odparł Hammond — i zaraz wytłuszczę dlaczego. Każdy pracownik stara się zajęcia swe możliwie uprzyjemnić, co naturalnie pociąga za sobą coraz staranniejsze wykonanie, nikt bowiem nie chciałby oddać pracy, przynoszącej mu ujmę i dlatego wszystkie swe zdolności przelewa na swe dzieło i całą duszą niem się zajmuje. Poza tem istnieje mnóstwo rzeczy, wymagających wykonania artystycznego, dzięki czemu wielka ilość zręcznych pracowników zawsze na tem polu znajdzie dla siebie zajęcia. A jeśli sztuka jest niewyczerpaną, to toż samo da się powiedzieć o nauce, która wprawdzie nie uchodzi już, jak niegdyś, za

jedynę zajęcie, godne ludzi uzdolnionych duchowo, zawsze jednak pociągając będzie znaczną liczbę jednostek, które właśnie ze względu na trudności zdobyczy naukowych, tem większą do nich przykładają wagę. Ponieważ zaś praca staje się coraz przyjemniejszą, więc sądzę, że z czasem znów podejmiemy niektóre gałęzie produkcyi, dawniej porzucone li dlatego, iż trudów, jakie zajęcia te nastęrczały, nie umieliśmy sobie uprzyjemnić. Wreszcie ta obawa o możliwy brak pracy niepokoi tylko więcej rozwinięte kraje Europy. Natomiast prowincye, które niegdyś były koloniami Wielkiej Brytanii, zwłaszcza Ameryka, a przedewszystkiem pas kraju, zwany w owych czasach Stanami Zjednoczonymi, są dla nas obecnie źródłem niewyczerpanem i długo jeszcze niem pozostaną. Kraje te bowiem, a zwłaszcza północna Ameryka, cierpią tak okropnie pod jarzmem cywilizacyi, życie stało się tam tak surowe i nieznośne, że na punkcie uprzyjemnienia sobie życia bardzo wiele pozostaje tam do życzenia. Bez przesady można też powiedzieć, że północna Ameryka potrzebowała co najmniej stu lat czasu, zanim z olbrzymiego, cuchnącego śmietnika zdołała stworzyć znośne miejsce pobytu dla ludzi. A długo jeszcze kraje te nie będą w stanie uskarżać się na brak pracy, zwłaszcza że tak ogromną zajmują przestrzeń.

— Bardzo się cieszę — rzekłem — że macie przed sobą tak piękne widoki szczęścia. Pozwólcie mi jednak jeszcze na kilka pytań, a przyrzekam, że na dzisiaj przynajmniej będziecie mieli odemnie zupełny spokój.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Katastrofa kolejowa.

Uście, 13 lutego. Wczoraj o godzinie 11 w nocy wykołał się pociąg osobowy, zdążający z Cieplic do Uścia, na stacji Karbice, przy czym prowadzący lokomotywę odniósł śmierć. Zwłoki jego dotychczas znajdują się pod wyróconą lokomotywą. Z pasażerów, których było 120, kilku odniosło lekkie rany.

Węgry przeciw następcy tronu.

Budapeszt, 13 lutego. Stronnictwo Kossutha uchwaliło, że poseł Komjathy ma w sejmie na dzisiejszym posiedzeniu wnieść nagłą interpelację w sprawie wyboru świty arc. Franciszka Ferdynanda.

Budapeszt, 13 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu węgierskiego wniósł poseł Komjathy interpelację w sprawie hr. Zichy. Prezydent ministrów oświadcza, że natychmiast odpowie na tę interpelację.

Przeciwnicy służby wojskowej.

Budapeszt, 13 lutego. Przed trybunałem sądowym w Szabadka toczyła się przez dwa dni rozprawa karna przeciw 21 młodym ludziom, znajdującym się w wieku popisowym, o to, iż uczynili się niezadowolonymi do służby wojskowej w taki sposób, że pewnej kobiecie nazwiskiem Kovacs dali sobie przebieganie w uszach. Wszyscy oskarżeni zostali z powodu przedawnienia uwolnieni, będą jednak musieli odbyć służbę wojskową.

Komisya dla taryfy cłowej.

Berlin, 13 lutego. Komisya dla taryfy cłowej przyjęła po ożywionej dyskusji przeciw głosom narodowo-liberalnych posłów wniosek Fischbecka, zwalczany przez sekretarza stanu hr. Posadowskiego i reprezentantów rządów związkowych, zawierający zakaz nakładania gminnych podatków na zboże, mięso i inne z tego wyrabiane artykuły, oraz z dodatkami znoszącym uprzywilejowane prawa handlowania żywym bydłem.

Uchwalono również wniosek dodatkowy posła Lunga, wykluczający z pod tego zakazu podatki nakładane na sól dla browarów.

W myśl wniosku posła Gotheima uchwalila komisya, że zakaz ten staje się ważnym z dniem 1 kwietnia tego roku, w którym taryfa cłowa wejdzie w życie. Wniosek socjalnych demokratów w sprawie sposobu użycia dochodów z ceł odroczono aż po pierwszym czytaniu taryfy cłowej.

Poseł Gotheim (agrarysta) przedłożył wniosek domagający się zwolnienia parlamentarnej ankiety dla omówienia położenia rolnictwa. Ankieta ma się składać z 36 członków.

Policzek dla Bülowa.

Berlin, 13 lutego. „Reichsanzeiger“, wobec sprzecznych twierdzeń, z której strony wyszła w r. 1898 inicjatywa w sprawie noły zbiorowej przeciwko wmięszaniu się Stanów Zjednoczonych do wojny hiszpańsko-kubańskiej, ogłasza szereg dokumentów, udowadniających, że inicjatywa wyszła ze strony Anglii, a nie — jak twierdzą dzienniki angielskie, a nawet Cranborne — ze strony Niemiec.

Berlin, 13 lutego. Cesarz Wilhelm zjawił się wczoraj w ambasadzie angielskiej i odbył konferencję z ambasadorem angielskim Lasselles.

Pożar magazynów wojskowych.

Lorient, (Francya) 13 lutego. Wczoraj wieczorem wybuchł wielki pożar. Spaliło się 10 domów, magazynów wojskowych z prowiantami. Szkodę oceniają na jeden milion franków. Pewien żołnierz odniósł okaleczenia podczas gaszenia pożaru.

Walka o powszechnie i równe prawo wyborcze.

Bruksela, 13 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby reprezentantów rozpoczęto generalną dyskusję nad wnioskiem socjalnych demokratów w sprawie powszechnego prawa głosowania.

Posła Bethune (klerykał) po wygłoszeniu przez niego referatu przyjęli deputowani socjalistyczni okrzykami: „Oszust, złodziej!“ i zarzucili mu fałszowanie list wyborczych. Bethune odpowiada, że trybunał przysięgłych uwolnił go od tego oskarżenia.

Socyalny demokratów Smeets atakuje Bethune'a, mimo, iż prezydent Izby odebrał mu głos. Wskutek tego prezydent nakrywa głowę i ogłasza posiedzenie za zamknięte. Członkowie prawicy wstają z miejsc wśród okrzyków lewicy. Socjalistycznych deputowanych, gdy opuszczali gmach parlamentaryjny, przyjęła publiczność owacyjnymi okrzykami. Wielka część zebranej publiczności udała się do domu ludowego i tam się dopiero rozprószyła.

Agitacja za cłami ochronnymi w Anglii.

Londyn, 13 lutego. „Times“ piszą: Wzmagać się wrogie usposobienie zagranicy w sprawach celnych wobec Anglii, dalej konieczność podwyższenia podatków z powodu wojny i dążność kolonij do udzielania produktom angielskim pierwszeństwa, wywołały ruch na korzyść rewizji systemu handlowego opartego na wolnym handlu, tem bardziej, że nigdzie na świecie ten praktykowany przez

Anglię system nie znajduje wzajemności. Wydział zjednoczonej państwowej ligi handlowej uchwalił więc w tej sprawie zwołać na dzień 5 marca ogólną konferencję.

Przymierze Anglii z Japonią.

Londyn, 13 lutego. Z treści ogłoszonego wczoraj traktatu angielsko-japońskiego podnieść jeszcze należy co następuje: Na wstępie podniesione jest, że Anglia i Japonia chcą w Chinach i na Korei zapewnić wszystkim narodom równe prawa w handlu i przemyśle. Art. 1 podnosi, że oba państwa zawierające sojusz, uznają niezawisłość Chin i Korei, że nie mają wobec nich żadnych zamiarów agresywnych, jednakże nie spuszcza z oka swych interesów, a specjalnie Anglii w Chinach, a Japonii zwłaszcza na Korei. Oba państwa uznają, że każdemu z nich wolno dla strzeżenia własnych interesów wydawać zarządzenia, które uznają za niezbędne. Artykuł omawiający czas trwania tego sojuszu nie zawiera postanowienia, że sojusz po 5 latach ma przestać istnieć, a przeciwnie powiedziane tam jest, że sojusz ten trwa tak długo, aż nie nastąpi z jednej lub drugiej strony jego wypowiedzenie, poczem sojusz ma jeszcze trwać rok.

Nowy Jork, 13 lutego. „New-York-World“, omawiając traktat angielsko-japoński, podnosi, że według wiadomości, nadeszłych z Waszyngtonu rokowania, którego do tego doprowadziły traktaty, odbywały się za wiedzą i zgodą Stanów Zjednoczonych, gdyż Stanom Zjednoczonym idzie wyłączenie o otwarte drzwi w sprawach handlowych.

Pekin, 13 lutego. Wczoraj zawiadomiono kilku obcych dyplomatów o traktacie angielsko-japońskim. Wywołał on ogólne zdziwienie. Nie ulega wątpliwości, że stanowi on veto przeciw chińsko-rosyjskiej umowie w sprawie mandzurskiej. Chińczycy urzędnicy sądzą, że podniesie on znacznie wpływ Anglii.

Paryż, 13 lutego. Wszystkie dzienniki omawiają traktat angielsko-japoński i wyrażają zdanie, że jest on wypadkiem pierwszorzędного znaczenia. Traktat ten — podnoszą dzienniki — jest w pierwszym rzędzie skierowany przeciwko Rosji, a także i Francyi. Anglia przez zawarcie tego sojuszu zerwała z dotychczasowym owym dogmatem otwartych portów i przystąpiła do portów traktatowych. Europa nie może się zachować obojętnie wobec tego nowego sojuszu angielskiego.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 13-go lutego. Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na wiosnę 9-82 do

9-83. Pszenica na maj-czer. 9-80 do 9-81. Pszenica na jesień — do —. Zyto na maj-czerw. 8-15 do 8-16. Zyto na czerw.-lipiec — do —. Zyto na lipiec-sierp. — do —. Kukurydza na wiosnę 6-67 do 6-68. Kukurydza na maj-czerwiec — do —. Kukurydza na czerwiec-lipiec — do —. Kukurydza na lipiec-sierpień — do —. Owies na wiosnę 7-95 do 7-96. Owies na maj-czerwiec 8-01 do 8-02. Owies na jesień — do —. Rzepak na styczeń-luty —. Rzepak na sierpień-wrzesień — do —. Olej rzepakowy na kwiecień-maj 12-85 do 13 —. Pszenica silnie, owies słabo, reszta spokojnie, śnieg i deszcz.

Budapeszt 13 lutego Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 9-66 do 9-67. Pszenica na październik 8-45 do 8-46. Zyto na kwiecień 8-01 do 8-02. Zyto na październik 7-07 do 7-08. Owies na kwiecień 7-66 do 7-69. Owies na październik 6-38 do 6-39. Kukurydza na maj 5-35 do 5-36. Kukurydza na lipiec 5-48 do 5-50. Rzepak na sierpień 12-50 do 12-60.

Oferty dość liczne, chęć kupna dobra, usposobienie lepsze, pada deszcz.

Wiedeń, 13-go lutego Zamknięcie giełdy. Akcje austr. Zakł. kredyt. 695-50 Akcje węg. 722 —. Akcje Anglobanku 278 —. Akcje Unionbanku 570 —. Akcje Länderbanku 438 —. Akcje Bankvereinu 467 —. Akcje Bodencredit 963 —. Akcje Gal. Banku hipot. —. Akcje Kol. państw. 684-50. Akcje Kol. i olud. 76-50 Akcje N. Tramw. lit. A. 285 —. Akcje N. Tramw lit B. 281 —. Akcje Kol. Elbethal 474 —. Akcje Kol. półn. 5720. Akcje Kol. Czerniow. —. Akcje Alpinu 384-50. Akcje Rima Muranyi 502 —. Akcje Prag. Tow. żel. 1520 —. Akcje fabryki bron. 322 —. Akcje tureckie tytoniowe 299-50. Oblig. węg. ind. 96-30. Renta ma'owa 101-35. Austr. renta kor. 98-55. Węg. renta kor. 97 —. Listy Tow. kred. ziem. 95-25. 4% Listy Banku kraj. 94-65. 4% Listy Banku kraj. 101-25. 4% Listy Banku hip. 93-50. 4% Listy Banku hi. 98-50. 5% Listy Banku hip. 109-50. 4% Gal. Oblig. propin. 98-05. 4% Gal. poz. kraj. z r. 1893 96-50. 4% Pożyczka m. Lwowa 93-50. Losy tureckie 111-75. Marki 117-22 Ruble 253-25. Przy usposobieniu dzisiejszym zamknięcie stabilne. Kredyty 679 —. Alpinu 386 —.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Lwów. We wtorek dnia 18 lutego b. r. o godz. 1/8 wieczorem odbędzie się przedwyborcze posiedzenie „Sily“ w lokalu własnym, przy ul. św. Szymona 2. Na porządku dziennym: Sprawa walnego zgromadzenia.

Walne zgromadzenie stow. „Sila“ we Lwowie odbędzie się w niedzielę 23 lutego b. r. o godz. 11 przed południem. Porządek dzienny: Odczytanie protokołu. Sprawozdanie ustępującego wydziału. Wybór wydziału. Wnioski i interpelacje.

Przemysł. W poniedziałek 17 b. m. odbędzie się w sali magistrackiej o godzinie 6 1/2, wieczorem **Wielkie zgromadzenie ludowe** z porządkiem obrad: **Robotnicy wobec braku pracy**. Towarzystwo! Przyjdźcie na zgromadzenie to z żonami i dziećmi!

Komitet partyjny. Przemysł. W niedzielę 16 b. m. od godz. 2 1/2 po południu odbędzie się w sali magistrackiej odczyt towarzyski K r u k o w s k i e j na temat: „Legiony“. Miejsce siedząca 80 h, wstęp na salę 10 h.

Za treść ogłoszeń redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

1147 **Nieznanej dobroci 1-6**
ROWERY
od 150 kor. Używane, doskonale utrzymane koła po 85, 90 i 100 kor. Płaszcz gumowy 8 do 9 kor. Weże 5 kor. Latarnie acetylenowe 4 do 5 kor. Stojaki 3 kor. Pompy teleskopowe 2 kor. Siodła angielskie 5 kor. Pedaly 5 kor. Pompy nożne 4 kor. Cyklometry 4 kor. Zegary cyklowe 6 kor.
Dla kupców korzystne źródło zakupna. Wysyłki za zaliczką.
M. RUNDBAKIN, Wiedeń, IX, Berggasse 3.
Cenniki darmo. Duże katalogi dla hurtowców wszelkich przynależności do rowerów za 60 halerzy w znaczkach.

Osoba umiejająca białe szycie poszukuje roboty po domach. 1153
Wiadomość w Admin. „Naprzodu“.

200 złr.
za móg dobrego gruntu, albo dębowego lasu.

Wiadomości wszelkich udziela biuro dzienników i ogłoszeń Henryka Bachnera w Nowym Sączu. 1151 2-3

Wydawnictwo Towarzystwa Zachęty Nauk Społecznych.

Swiezo wyszła z druku książka:
KAROL KAUTSKY
ZASADY SOCYALIZMU

(Program orfurecki)
z przedmową, dopełnieniami i portretem autora. 18-?

Cena 1 K. 20 h.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

GŁÓWNY SKŁAD:
Józef Kaniowski, 67 Colworth Road, Leytonstone, London N. E.

Polecamy gorąco wszystkim towarzyszom to dzieło zawierające najlepsze popularne objaśnienie zasad i dążności socjalizmu.

WYSZŁO JUŻ Z DRUKU:
CZEGO CHCĄ SOCYALNI DEMOKRACI?
Program partyi socyalno-demokratycznej w Austrii, uchwalony na kongresie wiedeńskim w r. 1901, wraz z programem narodowościowym socyalnej demokracji, uchwalonym na kongresie berneńskim w r. 1899.
Cena 4 halerze (z przesyłką 8 hal.)
Dla towarzyszy biorących większą ilość egzemplarzy (najmniej 100) odpowiedni rabat.
Do nabycia: w administracji „Naprzodu“, Kraków, Bracka 15.

Stowarzyszenie konsumcyjne kolejarzy w Nowym Sączu
„Samopomoc“
Spółka zarejestrowana z ograniczoną poręką
odbędzie w dniu 28 lutego b. r. o godzinie 3 popołudniu
w sali Grupy miejscowej stowarzyszenia kolejarzy
Walne Zgromadzenie.
Na porządku dziennym: Sprawozdanie z czynności zarządu stowarzyszenia za rok 1901, oraz złożenie sprawozdania z rachunków kasowych. 1152 2-2

TONINO
Naturalne białe i czerwone wina Dalmatyńskie odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej polecane dla dyabetyków, cierpiącym na żołądek, osłabionym i rekonwalescentom — są do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handlach delikatesów, jak również w składzie głównym firmy:
Simetta & Blau, Wiedeń,
I., Griechengasse 8, telefon 7146.
Wina te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu, IX, Spitalgasse Nr. 31. Każdy kupujący flaszkę wina może kazać zbadać bezpłatnie w wymienionym Związku wina co do jego prawdziwości.
Cena małej butelki (1/2 litra) kor. 1-50. Cena dużej butelki (1 litr) kor. 2-50.
Poszukuje się agentów na wszystkie większe miasta prowincjonalne.

Dać kilka kropel przyprawy do rosolu
MAGGI
a każdy rosół i każdy bulion staje się w jednej chwili nadspodziewanie dobrym i posilnym.
Złoty medal ces. król. austr. nagroda Wiedeń 1881.
Juliusz Maggi i Sp.
w BREGENCYI.
Dostać można we wszystkich handl. jakosci i korzennych, drogueryach.

Polecam Szan. P. T. Publicznosci mój
HOTEL i RESTAURACYĘ
położoną tuż naprzeciw dworca kolejowego
w **CHABÓWCE.**
Ceny niskie obsługa szybka i dobra.
Przy każdym pociągu stoję na stacji wystarczy zawołać „Hotel Schwarz“, a zjawiam się natychmiast, ofiarując swe usługi.
Ceny pokoju elegancko urządzonego i czystych od 80 hal, 1 kor. i wyżej.
1142 8-?
Z poważaniem
M. Schwarz — Chabówka.

SUKNA i MATERIE WEŁNIANE
po oryginalnych cenach fabrycznych kupujecie tylko u
J. THEUMANN
Brünn, Rathhausgasse Nr. 12.
Wielki wybór najnowszych i najmłodniejszych — krajowych i zagranicznych wyrobów. — Stały skład towarów czarnych, również uniformowych materyj dla urzędników, weteranów, straży ogniowej i innych stowarzyszeń — oraz na liberye i t. d.
Wzory darmo i opłatnie.